
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio affari legali e stragiudiziale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3133 del 24/09/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO INCARICO DI DOMICILIAZIONE E SOSTITUZIONE IN 
UDIENZA AVV. MARCELLO D’APONTE –  TIGLIO EUGENIO ALESSANDRO 
C/COMUNE DI CIVITAVECCHIA – IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE 
BOZZA DISCIPLINARE DI INCARICO 

Premesso che:
- in data 20/08/2021 veniva notificato al Comune di Civitavecchia atto di citazione 
davanti al Giudice di Pace di Pomigliano D’Arco dal Sig. Tiglio Eugenio Alessandro 
che chiede all’ente la restituzione della somma, che sarebbe stata indebitamente 
percepita dallo stesso, pari a € 4,622,48;

Considerato che il Comune di Civitavecchia, si costituirà in giudizio, per resistere 
alla  pretesa formulata, con uno dei propri avvocati ma occorre, tuttavia, trovandosi il 
legale nell’impossibilità di recarsi presso la suddetta città, procedere alla nomina di 
un avvocato domiciliatario che curerà il deposito degli atti e presenzierà alle udienze 
di fronte al sopra indicato Giudice di Pace;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del 08/05/2015 n. 92 con cui è stato 
approvato il nuovo “Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio, di 
assistenza legale e rappresentanza in giudizio dell’amministrazione comunale”, 
modificato con delibera di G.M. n.27 del 18/02/2021;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2688 del giorno 12/08/2021, è stato approvato 
l’aggiornamento dell’elenco degli avvocati esterni per gli anni 2021-2022, diviso in n. 4 Sezioni: 
Civile (con sub classificazioni Diritto del Lavoro e Societario, Diritto del Lavoro, Diritto 
Societario), Penale, Amministrativo (con sub classificazione Corte dei Conti), Tributario;

Vista la nota PEC 71780 del 10/09/2021 con cui si chiede all’ Avv. Marcello 
D’Aponte del Foro di Napoli, con studio Legale in V. Toledo n.156 - Napoli, la 



disponibilità ad accettare l’incarico per un importo pari ad € 729,56, 
onnicomprensivo (IVA, CAP, ritenuta d’acconto, spese vive documentate);

Vista l’accettazione dell’incarico da parte del professionista espressa con nota PEC 
71857 del 13/09/2021;

Ritenuto, pertanto, conferire al prefato professionista Avv. Marcello D’Aponte del 
Foro di Napoli, con studio Legale in V. Toledo n.156 - Napoli, l’incarico sia alla 
domiciliazione che alla sostituzione in udienza, nonché agli adempimenti processuali 
così come saranno indicati dal legale interno dell’ente;

Viste:
- le dichiarazioni dell’Avv. Marcello D’Aponte, pervenute con pec 71857 del 
13/09/2021, tra cui la dichiarazione di non avere dipendenti;
- il curriculum del professionista,
- l’attestazione del Responsabile del procedimento circa l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interesse,
tutto allegato alla presente

Acquisite le dichiarazioni del legale, agli atti dell’ufficio, nonché  la certificazione di 
regolarità contributiva della Cassa Forense rilasciata in data 17/09/2021;

Considerato che occorre impegnare la somma di € 729,56 al capitolo 423 del bilancio 
2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021, quale 
compenso per il professionista incaricato, oneri inclusi (IVA, CAP, ritenuta 
d’acconto, spese vive documentate);

Visto il CIG Z9C3320453 identificativo del conferimento in oggetto ;

Visto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 08/06/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023, la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 e la Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori 
e dei Risultati attesi di Bilancio;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Per tutte le motivazioni espresse in premessa:



DETERMINA
1. Prendere atto dell’atto di citazione davanti al Giudice di Pace di Pomigliano 

D’Arco, notificato al Comune di Civitavecchia in data 20/08/2021 dal Sig. 
Tiglio Eugenio Alessandro che chiede all’ente la restituzione della somma che 
sarebbe stata indebitamente percepita dallo stesso pari a € 4,622,48;

2. Affidare, ai sensi del “Regolamento per il conferimento di incarichi di 
patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio 
dell’amministrazione comunale”, all’Avv. Marcello D’Aponte del Foro di 
Napoli, con studio Legale in V. Toledo n.156 – Napoli, l’incarico di 
domiciliazione, di sostituzione in udienza, nonché per gli adempimenti 
processuali che saranno indicati dal legale interno dell’ente, nella costituzione 
in giudizio avverso l’atto di citazione davanti al Giudice di Pace di Pomigliano 
D’Arco, notificato al Comune di Civitavecchia dal Sig. Tiglio Eugenio 
Alessandro in data 20/08/2021;

3. Impegnare la complessiva somma di € 729,56 al capitolo 423 del bilancio  
2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021, quale 
compenso per il professionista incaricato, onnicomprensiva (IVA, CAP, ritenuta 
d’acconto, spese vive documentate);

4. di approvare la bozza di disciplinare allegata al presente atto che dovrà essere 
sottoscritto dal predetto professionista, da cui si evinca in maniera chiara e 
dettagliata la dichiarazione di cui alla lettera f), comma 4 dell’art. 7 del vigente 
regolamento;

5.Trasmettere copia del presente provvedimento ai servizi finanziari per i 
provvedimenti di competenza.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


